
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
 1 - جایزه جشنواره فیلم فجر - کلام آرزو

2 - تابان - ظرف پذیرایی - قادر
3 - نام یـــک گروه موســـیقی پـــاپ ایرانی بـــود - بیماری 

آسیایی- شالی نفیس
4 - پرنـــده چراندنی - مفقـــود - کوه آتشفشـــانی خفته در 

آذربایجان شرقی - طاقت
5 - بدن - مواظبت کننده - شرکت ارائه دهنده جیمیل

6 - اسم دخترانه- بی چیز- جنس جنگجو
7 - کاغذ کپی - چوپان - طنزنویس ایرلندی

8 - مزدور - ساک بزرگ مسافرتی - نوعی از شکلات
9 - مناره دریایی - سرزمین ها - لرزان

10 - آوای گریه - آتشخانه - دست افزار
11 - غذای نذری شیرین - دندان های نیش - حرف موصولی
12 - تاج ریزی - وسیله خنک نگه دارنده - ژنرال جنگ های 

انفصال - امر به شنیدن
13 - عضو تنفس ماهی - از محله های قدیمی تهران - الهه 

آب
14 - چسب نجاری - رنگی بین خاکستری و کرم - بسرعت

15 - تمام، جمله - نویسنده »قابوسنامه«

 عمود ي:   
1 - پیراستن پوست حیوانات - نوشیدنی سرد کلاسیک

2 - شاعر از آنان چشم یاری داشته - دیگدان - قطعی
3 - دوشـــاخه برای گرفتن جریان برق - پارچه ابریشمی - 

نقش کناره فرش
4 - چهره - کرسی وعظ - ارمغان طبیعت - بعد از پنج

5 - دلواپس - پادشاهان - حرف همراهی عرب
6 - شالوده - شرکت کامیون  ساز آلمان - از مراکز سیاحتی  

گیلان
7 - قبل از افـــاده می آید - فیلم جدید اصغر فرهادی - آزاد 

شده
8 - هماهنگی اجزا - الگو - آلیاژی از آهن و نیکل

9 - زل زدن - اجداد - مقیاس
10 - معده پرنده - همکار »کلنگ« - پهلوان

11 - عریان - گردنده - برتری ها
12 - جبه - مخفف اگر - خاک - سود، فایده

13 - ائتلاف صاحبان چند کارخانه - دریچه دوربین - بلیغ
14 - فقر الدم - سودمند - وارسی و بازبینی

15 - مثنوی »هلالی جغتایـــی« - یکی از چهار نیروی مهم 
در ارتش

   افقي:
 1 - فیلمی به کارگردانی »جاستین لین« 

)2021( - طعم چای
2 - پسوند نواختن - اطلاعات کامپیوتری - سگ فضانورد

3 - شادباش - شیرینی پیچی - رفیق مهربان
4 - واژه بیزاری - شادمان شدن - جنب - سلام تلفنی

5 - موش صحرایی - نوعی از سوسیس - اسب سرکش
6 - کارکنان یک اداره - شهر تاریخی »فرانسه« - رود پر آب 

فارس
7 - دارا کـــردن - گل و گیاهـــی زینتی از تیـــره کاکتوس ها - 

نژادی زرد پوست
8 - شهر استان کرمان - ناپسند شرعی - باکتری مولد وبا

9 - درخت تســـبیح - عایدی - بهم خوردگـــی هوا و وزش 
بادهای سخت

10 - جشن مردم ویتنام - بوی خوش - مکان ها
11 - کشوری در غرب آفریقای مرکزی - توالی - ایزد ایزدان

12 - شخص نامعلوم - بافت ته حلق - بعد از من! - کابوی 
خوش شانس

13 - از شـــعرای شـــیرازی ســـده دهم - جایگاه مرشـــد در 
زورخانه - همه وجود آدمی

14 - شب های عرب - از اقوام کشورمان - رشته پهن
15 - قهرمان جنگ تروا- بزرگ شدن قلب

 عمود ي:   
1 - ساز زهی کوبه ای موسیقی - نوعی غله جدید

2 - آدمک مصنوعی - از لبنیات پرمصرف - ستاره کم پیدا
3 - دستبند - دهی حومه لاریجان - استان شمالی

4 - نام بتی اســت - وســیله حمل نــوزاد - حرف روســی - 
پهلوان

5 - گیشه - اسبابی فلزی برای ورزش - عدد گلر
6 - سیما - با »چین« آید - گوسفند استرالیایی

7 - غــذای نوزاد - غمگین و آزرده بر اثر ناکامی یا ناامیدی - 
صراف

8 - قاتل امام هادی)ع( - ملایم - ترساندن
9 - مقیاس سنجش مایعات - استوار دوم - ناسیونال

10 - گیاهی طبی - بی رنگ و جلا - مخفف که او
11 - برج داستانی - زبان کشور تزارها - پرنده زیبا

12 - اضافــه کــردن در فضای مجــازی- ســخن مگو- گلی 
رنگارنگ - فام

13 - دفتر شعر - از وسایل ارتباطی - مارکی بر گوشی موبایل
14 - یدک کشی خودرو - سودمند - با »یال« آید

15 - نویسنده »رنه« - نوعی بازی با اعداد

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 7895
»ایران« از دلایل رشد چشمگیر میزان فروش و صادرات نفت و 

فرآورده های نفتی در دولت سیزدهم گزارش می دهد

افزایش 22 میلیارد دلاری درآمدهای نفتی
گروه اقتصادی  /  جواد اوجی، وزیر نفت در روزهای اخیر اعلام کرد که 
ارزش نفت خام، فرآورده های نفتی، گاز طبیعی، مایعات و میعانات 
گازی صادر شده کشور در سال 1400 به بیش از ۴۳ میلیارد دلار رسید. 
این رقم بیش از 2 برابر درآمدهای نفتی سال 1۳99 است. او در این باره 
چنــدی پیش بــه »ایران« گفته بود: »ســرجمع درآمدهــای حاصل از 
نفــت، میعانــات گازی، خالص گاز، فرآورده هــای نفتی و محصولات 
پتروشیمی در ســال 1400 نزدیک به 2.5 برابر سال 1۳99 است. فقط 
در بخش گاز، سال 1۳99 وصول درآمد حاصل از خالص گاز صادراتی 
تقریبــاً کمتر از یک میلیارد دلار بود، اما در ســال گذشــته 4.5میلیارد 
دلار فقــط درآمــد خالص گاز صادراتی مان شــد؛ این ارقام قابل توجه 
اســت.« بررسی های آماری »ایران« نیز این افزایش درآمدهای نفتی 
را تأیید می کند. به طــوری که در آخرین گزارش نماگرهای اقتصادی 
بانــک مرکزی میزان درآمدهای نفتی کشــور در ســال 1۳99 حدود 21 
میلیارد دلار گزارش شــده بود و با رســیدن درآمدهای نفتی در ســال 
1400 بــه رقمــی فراتر از 4۳ میلیارد دلار، رشــدی نزدیــک به 2.1 برابر 
در درآمدهای نفتی رقم خورده است. ارزش نفت خام، فرآورده های 
نفتــی، گاز طبیعــی، مایعــات و میعانــات گازی صــادر شــده توســط 
شــرکت های ملی نفــت ایران، ملــی گاز ایران، ملــی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران، شرکت های پتروشیمی و سایرین)گمرکی و 
غیر گمرکی( تنها تا نیمه سال 1400 حدود 19 میلیارد دلار برآورد شده 
بود. بخشی از این افزایش درآمدها ناشی از رشد قیمت نفت در سال 
گذشته و بخشی نیز مربوط به افزایش صادرات بوده است. قیمت هر 
بشکه نفت در سال گذشته از 70 دلار در ابتدای سال به حدود 100 دلار 
در پایان ســال رســید. این افزایش درآمدهای نفتی در نتیجه افزایش 
صادرات نفت و فرآورده های نفتی در شرایطی رقم خورده که برخی 
از مقامات کشــور می گویند: »ایران اکنون در حال گذار از ســخت ترین 
تحریم های تاریخ روابط بین الملل اســت.« اما چگونه در این شرایط 
درآمدهــای نفتــی بیــش از دو برابــر افزایــش یافــت؟ کارشناســان بر 
ایــن باورنــد که بهبود روابط ایران با کشــورهایی نظیــر چین در دولت 
ســیزدهم، تمرکــز بــر روش هــای جدیــد بازاریابــی، افزایــش تعــداد 
مشتریان نفت، پتروشــیمی و فرآورده های نفتی و همینطور افزایش 
کشش عرضه نفت و محصولات دیگر نفتی موجب شد تا این رکورد 

شکنی برای درآمدهای نفتی در سال 1400 رقم بخورد.
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آغاز بد مصرفی از مدرسه!گز
»ایران« از  بی توجهی سیستم آموزش و پرورش کشور به فرهنگ سازی برای اصلاح مصرف آب و  انرژی گزارش می  دهد

پژوهش های بین المللی از میزان تأثیرگذاری آموزش مصرف بهینه به دانش آموزان نشان می دهد که این آموزش ها تا 35درصد در کاهش مصرف انرژی اثرگذار است

رنا
 اي

س:
عک

 گــروه اقتصادی  /  رویکرد فرهنگ ســازی در 
باب اســتفاده صحیــح از منابع خــدادادی 
حوزه انرژی، امری مطلوب و صواب است، 
بخصــوص وقتــی جامعــه و کشــوری که به 
لحــاظ اقلیمــی در شــرایطی خاص به ســر 
می بــرد و بــا محدودیت هــای گریزناپذیــر 
چنیــن  در  اســت.  روبــه رو  انــرژی  منابــع 
جامعــه ای مقولــه فرهنگ ســازی قبــل از 
اینکــه یک فعالیت فوق برنامه باشــد، یک 

ضرورت تلقی می شود.
گفته می شود توان هر جامعه یا کشوری 
در تولید و مصرف صحیح  انرژی ســنجیده 
می شــود و بر این اســاس، محک داوری هر 
جامعه ای بر همین پایه مورد بررســی قرار 
می گیرد. کشوری که در مصرف منابع انرژی 
منطقــی رفتــار می کند کارنامه ممتــازی در 
توسعه اقتصادی و اجتماعی ارائه می دهد. 
این ویژگی باعث شــده کشــورهای مختلف 
جهان در این راه گام بردارند و طبعاً کشــور 
مــا ایران نیز باید در ایــن زمینه تحرک های 
لازم را بــه عمل بیاورد. آمار نشــان می دهد 
شــدت و میــزان مصــرف انــرژی در ایــران 
بســیار بالاســت که حتی در کوتــاه مدت نیز 
بــرای کشــور بســیار هزینه ســاز اســت. پس 
بــرای برون رفــت از چنیــن شــرایطی راهی 
باقی نمی مانــد جز تغییر نگــرش، تربیت 
و ســبک زندگی، تا از ایــن رهگذر موضوع تا 
جایی در جامعه جا بیفتد که مصرف زدگی 
و اســراف در مصرف بــه امری قبیح تبدیل 
شود. بنابراین چنین رویکردی تنها می تواند 
از آمــوزش صحیح به کــودکان یک جامعه 
شــروع شــود و تا مقاطــع بالاتر ســنی ادامه 
یابد. نگاهی به شــیوه های آموزش مصرف 
بهینــه در کشــورهای توســعه یافته نشــان 
می دهــد کــه ایــن کشــورها نیــز راه درســت 
فرهنگ ســازی  در این حیطه را در مدارس 

ابتدایی یافته اند.
اطفــال و نونهــالان بــه طور فطــری لوح 
و ضمیــری پــاک و دســت نخورده دارند که 

آماده است چیزهایی را بیاموزد که در آینده، 
شــخصیت اجتماعــی او را شــکل می دهد. 
اگر به قشــر کودک و نوجــوان نحوه صحیح 
استفاده از منابعی مانند آب و برق آموزش 
داده شــود، مصــرف بهینــه در آنهــا به یک 
عــادت تبدیــل می شــود و آنها نیز به نســل 
بعــدی خــود همــان آموزه های ضــروری را 
منتقــل خواهنــد کــرد. عمده تریــن درصد 
جمعیــت جامعــه را نوجوانــان و جوانــان 
تشــکیل داده انــد. ایــن بخــش از جامعه با 
آموزش صحیح و مناسب، انعطاف پذیری 
صحیــح  رفتارهــای  یادگیــری  بــرای  لازم 
رویه هــای  تغییــر  و  مصــرف  موضــوع  در 
خسارت بار معمول را دارند، بنابراین برای 
حصول به تغییر نگرش ها در سنین کودکی 
و نوجوانی در راستای مصرف بهینه انرژی، 
بایــد کار آموزش را از همان ســال های اولیه 

عمر آغاز کرد.
با چنین دیدگاهی، نهاد متولی آموزش 
و  پــرورش  و  آمــوزش  وزارت  همانــا  کــه 
در مقطــع بعــد نهادهــای آمــوزش عالــی 
باشــد، باید پیش آزمون هــا و پس آزمون ها 
در  کوتاه مــدت  شــکل  بــه  نخســت  را 
مهدکودک ها و دبســتان ها و سپس مقطع 
متوسطه و دبیرستان برگزار کند. این کلیت 
البتــه بــا نظــارت و ورود متخصصــان امــر 
می تواند با اســلوب های دیگــری نیز انجام 
شــود. تنگناها و محدودیت های موجود در 
منابع انرژی و ضرورت مصرف بهینه و رفتار 
صیانتی از آن، به منظور استفاده نسل های 
آینده و تأثیر مســتقیمی که این رفتار بهینه 
وظیفــه  دارد،  زیســت  محیــط  حفــظ  در 
روشــنفکران  و  کارشناســان  امــر،  متولیــان 
جامعه را در آموزش و فرهنگ سازی اقشار 
مختلف جامعه، بویژه کودکان، ســنگین تر 
می کنــد، امــا همان گونــه که گفته شــد این 
رســالت بایــد پیــش از هرجا توســط وزارت 

آموزش و پرورش صورت بگیرد.
چند ســال پیــش در وزارت نفــت  طرح 

»همیــار انــرژی« با محور آمــوزش مباحث 
مرتبط با انرژی به دانش آموزان و همچنین 
با هدف فرهنگ ســازی در حــوزه مدیریت 
مصــرف انــرژی و ســوخت بــرای گروه های 
ســنی 6 تا 15 ســال به رشــته تحریر درآمد، 
اما نتیجه درخوری از آن حاصل نشــد چون 
نشــانی دوایر تأمین انــرژی، آدرس غلطی 
بود که حاصلی جز سرگردانی و فروبسته تر 

شدن این گره کور در پی نداشت.
تجربه هــای  به رغــم  و  حــال  ایــن  بــا 
ناموفقــی از این دســت، متأســفانه مبحث 
فرهنگ سازی در حوزه مصرف بهینه منابع 
خدادادی عــوض اینکــه در وزارت آموزش 
و پــرورش کلیــد بخورد تاکنــون همچنان از 
ســوی متولیان تأمین ایــن دو بخش دنبال 
شــده اســت. این رخــداد آنقدر تــداوم پیدا 
کــرده که به یک بــاور عمومی تبدیل شــده 
اســت که نهادهای تأمین کننــده آب و برق 
هستند که باید به مردم نحوه بهینه مصرف 

کردن را آموزش دهند.
ë چه نهادی مسئول اصلاح مصرف است 

در حقیقــت این قانون نانوشــته، حتی 
از ســوی قوه های قانون گذار نیز مورد تأیید 
قــرار گرفته اســت و این در حالی اســت که 
در هیچ نقطــه ای از جهــان تولیدکنندگان 
و عرضه کننــدگان آب و بــرق متعهــد بــه 
آموزش مصــرف معقولانه نشــده اند، اما 
در کشــور ما بطور مثال  شــرکت گاز باید به 
مردم گوشــزد کند که سقف مصرف بهینه 
را رعایت کنند، شرکت آب و فاضلاب باید 
شعار اســتفاده غیر مســرفانه را سر بدهد، 
شرکت توانیر باید مردم را به مصرف کمتر 
ســوق دهــد و... حتــی این موضــوع یعنی 
فرهنگ ســازی مصــرف درســت به شــرح 
تکالیف این نهادها اضافه شده؛ به گونه ای 
که هرکدام از این تأمین کنندگان اگر در این 
زمینه کوتاهی کنند مورد مؤاخذه قانون قرار 
می گیرند و حتی افــکار عمومی نیز آنان را 

مقصر قلمداد می کند.

اما واقعیت این است که برای مقابله با 
موضــوع مصرف زدگی بی محابا، متولیان 
بخش آموزش کشور باید پا پیش بگذارند. 
وزارت آمــوزش و پــرورش بایــد طلایــه دار 
ایــن اقــدام  باشــد. با چنــد درس مختصر 
کلیشــه ای در کتاب هــای درســی کــودکان 
نمی تــوان بــه تغییــر شــیوه های مصــرف 

صحیح امیدوار شد. نهادهای تأمین کننده 
این منابع هرســاله ارقامی بزرگ را صرف 
می کننــد تا بــه مــردم شــیوه های صحیح 
مصرف درســت را آمــوزش دهنــد، اما در 
عمل و به تجربه مشاهده می شود خروجی 

این اقدام چندان راضی کننده نیست.
بــه  کشــور  ارشــد  سیاســت گذاران  اگــر 

ایــن موضوع توجه کافی داشــته باشــند که 
آمــوزش صحیح تنهــا از زمــان تحصیلات 
ابتدایــی تأثیرگــذار خواهــد بــود، آن وقــت 
رهبری این نگرش به عهده وزارت آموزش 
و پرورش و ارگان های بخش آموزش کشــور 
قرار خواهد گرفت و از آن پس شــاهد به بار 

نشستن این هدف خواهیم بود.

گاه
مدارس، ایستگاه نخست فرهنگسازین

جهــان  کشــورهای  اغلــب  در 
آمــوزش مصــرف صحیــح آب 
و بــرق و بــه طــور کلــی انــرژی 
می  شــود.  شــروع  مــدارس  از 
ایســتگاه  نخســتین  مــدارس 
فرهنگ سازی مصرف صحیح 
آب و برق هســتند. بــرای مثال 
در کشــوری ماننــد ژاپــن یکی از 
آموزش هــای مهــم در مقاطــع مختلــف تحصیلی نحوه 
صحیح مصرف آب و انرژی است و از جنبه های مختلف 
نحــوه مصــرف صحیح بــه کــودکان و نوجوانــان آموخته 
می  شــود. حتــی برای کاهــش هزینه های آب و بــرق و گاز 

مــدارس، تلاش هــای یکپارچــه در تمــام ســطوح درون 
ســازمان، از مدیران گرفته تا دانش آموزان رقم می  خورد 
و بــه ایــن ترتیــب علاوه بــر کاهــش هزینه های مــدارس، 
دانش آموز نیز از ســنین پایین یــاد می  گیرد که آب و برق 
را چگونــه باید درســت مصرف کرد.اما در همین شــرایط 
دیده می  شــود که در کشــور ما آب و برق رایگان در اختیار 
مــدارس قــرار می  گیرد و نه تنهــا به دانش آمــوز آموزش 
مصــرف صحیــح آب و انــرژی داده نمی شــود بلکــه بــه 
نسل های آتی این تفکر را القا می  کند که آب و برق کالایی 
ارزان و بــی ارزش اســت. درحالــی که ایــن روند به صلاح 
کشــور و آینده منابع آبی و همین طور انرژی کشور نیست 
و لازم است که در این زمینه بازنگری جدی صورت گیرد.

ميرداوود ميلانی
کارشناس و عضو 
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